平成２９年第３回倫理委員会議事要旨

１．日  時  平成２９年６月２３日（金）１７：１０～１８：１３

２．場  所  会議室１

３．出席委員  〔内部〕斎藤副院長（委員長）、森嶋統括診療部長、赤羽臨床検査科長、

雨宮事務部長、加藤薬剤部長、後藤病棟管理部長、

金田外来管理部長

        〔外部〕松本委員（弁護士）、大山委員（淑徳大学看護栄養学部栄養学科

長）

        〔事務〕齋藤管理課長

４．欠席委員  〔内部〕鈴木看護部長

５．議  題  （１）研究倫理審査

６．議事概要

（１）研究倫理審査

申 請 者 看護師（集中治療室） 菅野 麻衣

課   題

ＩＣＵダイアリーを使用した退室後訪問の実践がもたらす

患者への影響

判定結果 承 認

［委員のコメント］

・研究の説明書の「研究者」は「相談担当」などに変える

こと

・研究の同意書は院長あてを明記すること

・患者のメンタル部分を扱うので十分に気をつけること

・研究期間を３ヶ月としたことの根拠を明確にすること

申 請 者 看護師（集中治療室） 森口 裕美

課   題

ＩＣＵへ緊急入室した患者のせん妄体験と対処行動

～ せん妄オリエンテーションを行った予定入室患者との

違いからせん妄対策を考察する ～

判定結果 承 認

［委員のコメント］

・研究の説明書の「研究者」は「相談担当」などに変える

こと

・研究の同意書は院長あてを明記すること

申 請 者 薬剤師 小堀 友美

課   題

千葉医療センターにおけるニボルマブの使用実績

判定結果 承 認

［委員のコメント］

・研究計画書のうち除外基準は対象がないので削除するこ

と

申 請 者 歯科口腔外科医長 中津留 誠

課   題

自己多血小板血漿による難治性皮膚潰瘍などの治療及び骨

移植時の生着率向上

判定結果 承 認
［委員のコメント］

・研究の同意書は院長あてを明記すること

申 請 者 歯科口腔外科医長 中津留 誠

課   題

CGF（Concentrated Growth Factors）による難治性皮膚潰

瘍や顎骨欠損の治療

判定結果 承 認
［委員のコメント］

・研究の同意書は院長あてを明記すること

申 請 者 外科医師 守 正浩

課   題

外科外来受診者における喫煙実態と禁煙意識に関する調査

研究

判定結果 承 認

申 請 者 外科医師 守 正浩

課   題

消化器外科手術を実施している国立病院機構所属医療機関

に対する術前禁煙意識調査

判定結果 承 認

次回倫理委員会 ７月２８日（金）午後５時～